THEOLOGIA.

N. 1037.

Radziwill, Abb. Stan.

Elogium duodecim vir-
tutum... dei parae Virgi-
nidianae.

Vansav. G. Forster, 1655.

ELOGIUM
DUODECIM VIRTUTUM
SINE LABE CONCEPTÆ
DEIPARÆ VIRGINIS
MARIÆ.

AUTHORE

ILLUST^{mo} ALBERTO
STANISLAO RADZIWIL-
LO, S R. J. Principe Ducis in Olica
& Nieswiesz Cancellario M. D. L.
Pinscensi, Mevensi Tucholiensi,
Caunensi Vielunensi, Daugensi
Capitaneo Oeconomia Cobri-
nensis & Saulensis Admi-
nistratore.

Prostant VARSAVIÆ in Officina
GEORGII FÖRSTERI
S. R. M. Bibliopolæ.
ANNO M DC LV.

**S. Bernardus serm. quarto in
Assumpt. B. V. MARIÆ.**

Fateor impéritiam meam , pusilla-
nimitatem propriam non abscon-
do ; Non est equidem quod me ma-
gis delectet, sed nec est quod terreat
magis quam de Gloria Virginis MA-
RIÆ habere sermonem ..

36. 205

GEORGII FORSTERI
1751

Illustrissimo ac Reverendissimo Domino D.

Andreæ Trzebicki,
DEI & Apostolicæ sedis gratia Episcopo Præmisliensi,
Procancellario Regni, Abbatii Czer-
vinensi ac Præposito Plocensi Reve-
rendissimo Dno. & Fratri Co-
lendissimo.

GOnscripti brevissimo
stylo coronâ ex duo-
decim stellis effor-
matam MARIÆ ipsius ductu,
cūm verò sciam Illustrissimā ac
Reverendissimam Dominationē
Vestram Deiparæ esse devotam,
virtutibusq; parare sibi post
sera fata coronam, hunc
Benjaminum in senectute
calamo genitum, offero, su-
per candelabrum enim si-

A 3 gilli

gilli Regni positus, ita fulges
pietate, justitiā, mansuetu-
dine, affabilitate, eloquen-
tiā, cæterisq; dotibus, ut o-
dorem fragrantem in om-
nium linguis relinquas, &
affectu erga Matrem Dei sic
excellas, ut nuper Tiaram
Vladislavensem, non postu-
lanti sibi oblatam transfire
permiseris, ne Abbatia Czer-
vinensi ubi miraculis claret
imago sanctissimæ Virginis
cederes. Debetur ergo tibi
Illustrissime Præful justē hic
libellus, tanquam consecra-
to servitio B. M. V. à qua in
dies devotione propria am-
pliores gratias impetrare
conaris. Legendo ergo ta-
lem qualem conceptum, ro-
go ut Illustrissima & Reverē-
dissima Dominatio Vestrā
mei

mei sit memor, ac grātē ac-
cipiat partum hunc tenuem
Scripturæ meæ, Sciens mē
sibi semper addictissimam,
cui prima ornamenta in Re-
gno stabilemq; salutem, ad
extremum Senium optando
eiusdem gratiæ & benevo-
lentiæ diligenter me com-
mendatum cupio. Dat. Tu-
choliæ Die Deiparæ 2. Fe-
bruari. Anno 1655.

*Illusterrima ac Reverendissima
Dominacionis Vestrae*

ad officia & obsequia pa-
ratissimus

Albertus Stanislaus
Radziwil.

A 4

Ad

Ad Lectorem.

Certum est non ab aeterno ho-
minem à Deo creatum, sed ad
eternitatem currere tanquam
aquam ad oceanum eternitatis;
alius feliciter portum beatitudi-
nis attingit, aliis naufragium
damnationis patitur; aliis Co-
ronam Gloriam consequitur, aliis
perire nec per ipsam eternita-
tem finiendam incurrit. Natu-
raliter homo appetit coronam &
obtinet. In hoc mundo, impii se-
cundum sapientem ajunt Coro-
nemus nos rosas, addunt, ante-
quam marcescant; non durat
talis corona. Prudentes de aurea
corona cogitant, desiderant ca-
ronari, quos Deus gloria infinita
coronat. In mundo ipsi sibi co-
ronas imponunt, in cælo à Deo
coronis ornantur, ut S. Paulus ait
Non enim qui se ipsum
com-

commendat ille probatus
est sed quem Deus commen-
dat: *Christus in dupli corona*
apparuit, mundus ei spineam ob-
tulit, cælum auream donavit,
docens h̄ic spinas tribulationum,
in altera vita in aurum loco præ-
mii converti: Ideo roseæ inter
spinæ nascuntur, ut prospéra ad-
versis misceantur. Qui ergo
cum impiis roseâ coronâ insigni-
ri desiderat, spinas si non in vi-
ta at post mortem sentiet pun-
gentes; si vero probi spinea ad-
hærebunt coronæ Salvatoris, co-
ronabunt gloriâ & honore
participative. Multæ sunt co-
ronæ in cælo, post Deum MA-
RIÆ prima corona; itaq; me-
ritis passionis & intercessione
Deiparae postulandum, quidquid
in contrarium asserunt adver-

A 8 Saris

Sarrii ut ad coronam admitta-
mur aliquando in nostro capite
locandam. Simul enim & nos
decorabimur & in capite MA-
RIÆ mirè adornatam videbi-
mus coronam, quod ego Lectori
opto & viciſſim ille mihi. Va-
le & finem ad quem crea-
tus es diligenter
attende.

JE-

JESUS MARIA ANNA JOSEPH.

Veni Sancte Spiritus.

Signum Magnum appa-
paruit in cœlo: Mulier ami-
cta Sole, & Luna sub pedi-
bus ejus, & in capite e-
jus corona stellarum
duodecim.

PROOE MIUM.

Cur Corona ex stellis? &
cur ex duodecim MA-
RIA?

Uta ^{Apoc. 13:} sacratissima Virgo
MARIA verbis Filii bis nati, terræ,
& cœlo S. Monicæ Augustini, in
initio hujus opusculi. O Beata
MARIA. Quis tibi dignè valeat
gratiarum jura, ac laudum præco-
nia rependere? quæ singulari tuo
assensu, mundo succurristi perdi-

Gen. 6.

Ps. 67.

Gen. 1.

Gen. 1.

te, quas tibi laudes fragilitas huma-
ni generis persolvet, quæ solo tuo
commercio recuperandi cæli adi-
tum invenisti : Perierat mundus,
nisi tu creatum à Deo gratiâ tuâ re-
creares, creavit verbo Deus mun-
dum, reparavit eundem Incarnato
verbo, ex tuo utero egressus : éte-
nim cum creasset fabricam hanc,
firmamentum quoq; fecit Deus, &
divisit aquas ab aquis, scilicet ele-
tos ab improbis. Sie te Virgo
Sanctissima in redemptione consti-
tuit triplici modo firmamentum,
dividendo aquas ab aquis, aliæ sub-
merserunt creaturam ; omnis enim
earo corruperat viam ; aliæ pñnam
delere promeritæ, cum Psalte : *Plu-*
yiam Voluntariam segregabis Deus
hereditati sua. Primò, sicut in fir-
mamento, & luminaria, & stellæ
constitutæ sunt, ita in te omnes vir-
tutes plantatæ.) Secundò, in firma-
mento tuo forti, ipsem et Deus in-
utero

uterō tuo collocavit potentiam
suam per novem menses. Tertio,
tanquam firmamentum immobile
sustinuisti, labentem incredulitatem,
& fugā discipulorum Ecclesiam,
inter mortem & resurrectionem
Domini Nostri JESU CHRISTI,
& Filii tui. Si ergo corona daba-
tur; consuetudine Romanorum,
ob cives servatos qualem tu coro-
nam meruisti? Sed cur ex stellis
elaborata? Non potuit aliter. In
firmamento cælesti sunt: Sol, Luna,
& stellæ: ex sole vestis aptata, ut di-
ctum: Mulier amicta sole; ex Lunâ Apocal. 12.
calceamenta: quia sub pedibus, id-
eo dictum: *Quam pulchra es Filia* Cant. 7.
Principis in calceamentis tuis. Cum
Luna sit mutabilis sub pedibus Vir-
ginis projicitur, quæ nunquam mu-
tata est à primo instanti Conceptio-
nis, usque ad ultimum vitæ spiri-
tum, nisi in doloribus & afflictio-
nibus Filii pro nobis toleratio. Jam

A 7 ple-

plena gaudiis, in cœlo, plenilunio
gloriæ ornantur pedes M A R I Æ:
Ex stellis ergo coronapräparari de-
buit, quæ lucent nobis in nocte pe-
regrinationis nostræ; in cœlo ubi
semper dies fulgent miro splendore,
hic rarum, ut in die prope solem.
compareat stella, ibi verò omnia lu-
cent simul, vel quod præcipue
duodecim virtutes sunt, quibus
aperitur cælum, idcirco duodecim

Apocal. 21.

portæ in Apocalypsi nominantur, si
quis careat aliqua virtute exclude-
tur ab ingressu, potius cum non
lucentibus meritorum stellis tan-
quam in tenebris aberrabit. Vel
cum duodecim Apostoli fuerint,
qui C H R I S T O orbem doctrinâ
subjugarunt, itaque quæcunque
virtutes in illis comparebant, multò
magis in M A R I A excellebant, &
ex corona illius participes redde-
bantur. Et hæc causa, cur ad obi-
tū convenerint Deiparæ, quatenus
excer-

excerpere posset quilibet illorum
gemma aliqam virtutum. Ita
duodecim stellæ in Corona positæ
Virginis, tanquam hæreditatis divi-
sione, Apostolis relictæ sunt. Vide-
mus ergo has stellas & enumere-
mus. Hæ sunt. *Prima CASTI-
TAS. Secunda PURITAS. Tertia
HUMILITAS. Quarta PAUPER-
TAS SPIRITUS, Quinta PATIEN-
TIA. Sexta OBEDIENTIA. Septima
TEMPERANTIA. Octava FORTITU-
DO. Nona MISERICORDIA,
Decima MODESTIA. Undecima
CHARITAS. Duodecima PERSEVE-
RANTIA;* quolibet capite unam
stellam contemplabimur. Verum
oportet ut luceat intellectui stella
tota MARIA, vocatur enim, stella
maris, in mari hujus vitæ turbulen-
to serenitatem designans. Adfuit
illa Divo Bernardino concio-
nanti in civitate Aquilensi, de hoc
ipso signo magno, & de corona in

Ca-

Capite stellarum duodecim; nam
cum primam stellam exponeret de
Virginitate, licet sole radiantissimo,
visa est super caput sancti stella sole
splendidior, quæ suos radios in fa-
ciem ejus vibrabat, quod universus
populus stupore plenus vidit; tan-
dem omnibus admirantibus eva-
nuit, & ipse paulò post extremum
clausit diem, quod ipsum stellæ de-
fitione figurabatur, coronandus in
æterna Beatudine. Simile quid de
B. Capistrano legitur; hic cum in
Regno Neapolitano, de Deiparæ
laudibus, ac Virtutibus sermonem
haberet ad populum, apparuit stella
super caput ejus, quæ ab auditoribus
visa est omnibus, cumque id mira-
rentur, & inter se conferrent, ipse
de commotione eorum pariter ad-
miratus, cœpit querere, quid inter
se missitarent, illis quod res erat
indicantibus, ipse caput erexit, can-
demque stellam evidentissimè con-
spe-

spexit. Nemo ergo dubitet stellas
virtutes denotare, adstruente idem
S. Bernhardo. Cælum est anima
justi, habens solem intellectum, Lunam
fidem, stellas virtutes; Et parum infe-
rius. Porro stellas dixisse virtutes,
non me peniter, considerantem con-
gruentiam similitudinis; quomodo
nempe stella in nocte lucent, in die
latent; sic vera virtus, qua sœpè in
prosperis non apparet, eminet in ad-
versis. Eminent stellæ Mariæ in
prospera æternitate, nihil enim ad-
versi ibi erit, divisione verò facta,
quæ in mundo simul junguntur,
prospera cum adversis, post mortem
prospera cælum ascendunt, & co-
ronant electos, adversa tradunt ad
Orcum, & torquent ejectos. Luce-
bunt stellæ in cœlo, quia dies æter-
na; obscurabuntur nebulæ stellæ in
inferno, quia densa nox ex tinguer
lumen, iu omnibus quidem sanctis
fulgebunt stellæ, sed mirabili mo-

do

do in MARIA super omnes salva-
tos: quia illi Reginæ debetur titu-
lus; competit ergo eidem corona:
Ordiamur itaque ordine de corona
stella Deiparæ.

CAPVT PRIMVM.

De Prima Stella Castitatis in Co- rona Regina Cœli.

VErè nitida stella castitatis in
MARIA, quæ ut luceret, Deus
immaculata conceptione præ-
venit ortum. Cum in carne differe-
ret de Castitate CHRISTVS, addidit:
Qui potest capere capiat, de Deipara
posset quilibet dicere, Qui potest vi-
dere videat fulgorem stellæ castitatis,
sed videat tantum, imitari enim non
licet: Post Conceptionem & Nativi-
tatem, trimula voto Castitatis se ob-
ligat, quis similis eius Castitati? Ve-
rum alloquar te B: V: quid agis? quid
prætendis in Castitate? an non scis
Messiam nasciturum? an latet te vi-
rum habituram? an ignoras steriles
infamiâ laborare? Omnibus renun-
cias ergo modis, quibus parere possis
Messiam? Respondet illa: Tantum
mihi

mihi arridet Castitas, ut omnia tolerare, eâ servatâ, deliberato concluserim corde, sim minima ancilla, sim opprobrium hominum, excludar à felicitate partûs etiam Messiae, tamen donum Castitatis floreat in me, hæ sunt meæ deliciæ: Quod & ipsa re præsttit, cum eam Angelus visitaret, annuntiando de Maternitate Christi: In tribus punctis defendit Castitatem, salutavit ergo illam his verbis. *Abe*
^{Luc. 1.} gratia plena Dominus tecum; quid illa? turbata est & cogitabat qualis esset salutatio; quare turbata? quia hominem coram quo se abscondere consueverat, conspexit: solent enim lenones & proci, inducendo ad nefarium consensum, à laudibus incipere, ex donis & gracilitate elevare, felicem beatumq; appellare, hinc timor perdendæ Castitatis, ea de causa, tenaciter cogitatio mentem Deiparæ occuparat, ita, ut os ad respondendum occulerit, secundum Maronem, stererinq; comæ & vox faucibus hæserit; forte dubia, an homo an Angelus esset, hominem verebatur, Angelum non præsumebat se meritam allocutionem. Itaq; pergit Angelus, & clarius

Luc. I.

rius enarrat de Partu Filij Dei, foreq;
 illam Matrem asserit. Jam non cogita-
 tione, potius verbo periclitari re-
 putans castitatem, respondet; *Non*
cognosco virum, Castitatem vovi, quo-
modo fiet ut castitas jungi possit par-
tui? impossibile judico, nolo, abi,
Castitatem non deseram. Tum An-
gelus & de obumbratione spiritus
Sancti edocet, & ab exemplo Elisa-
bethæ sterilis persuadet, salvâ Casti-
tate posse generari Messiam. Ad hoc
Deipara; si Castitate servata potero
parere Messiam, nolo esset alis Mater,
quæ ordinariè copulâ Matrimonij ef-
ficitur, nec Matri nomen usurpare
volo, verum minimæ ancillæ, sicut ex-
go secundum verbum tuum Angele,
quod verbum æternum producam ex
utero. Parcissimè respondit Angelo,
nec decebat aliter, quia verba defice-
re debebant, cum VERBVM ab æter-
no genitum, vestitum humanitate in
terrâ comparere decreverat. O in-
signis stella castitatis in M A R I A ! &
prima ordine, quia juncta cum præ-
rogativa fœcunditatis, dando initium
redemptionis nostræ per Messiam,
nec violari potuit suspicione Mariti;
quod